-1-

渠县财政局文件
渠财绩〔2022〕1 号

渠县财政局

关于 2021 年度预算绩效管理工作总结的报告

四川省财政厅、达州市财政局：

按照《四川省财政厅关于开展 2021 年度全省预算绩效管理工

作考核的通知》（川财绩[2022]1 号）的要求，我局高度重视，成

立工作专班，科学规划，周密布署，狠抓落实。经认真梳理，现将 我

县 2021 年预算绩效管理工作开展情况报告如下。

一、工作开展情况

（一）夯实组织保障，确保工作顺利开展

一是成立了以局长为组长，分管绩效工作的副局长为副组长， 绩

效管理股负责人和相关支出业务股室负责人为成员的领导小组， 领导

小组办公室设在绩效管理股，形成了“1+1+N”的联合管理机

-2-

制。二是今年 11 月，将绩效管理股和评审中心有机整合，由绩效

管理股统一调度，解决了专业人才不足的问题。为推进预算绩效管

理工作，提供了强有力的组织保障，确保了人力资源的最佳结合。

（二）事前绩效评估全面展开，关口前移成效显著

为全面贯彻落实“全方位、全过程、全覆盖”预算绩效管理总 体

要求，将预算绩效管理的关口前移，今年 7 月，中共渠县县委财经

委员会出台了《关于印发<中共渠县县委财经委员会工作规则（修 订）>

的通知》（渠财委[2021]2 号）文件，文件明确要求：“对新增 30

万元以上的县级预算项目和政策必须经县财政局进行绩效评估。”，

评估结果作为申请预算的前置条件。2021 年各单位共计申报项目 68

个，涉及金额 26916.17 万元。经财政事前绩效评估，63

个项目予以支持，支持金额 24655.51 万元，压减支出 2260.66 万

元。

（三）绩效目标编审全覆盖，流程清晰、主体明确

为全面推进绩效目标管理工作，建立健全绩效目标逐级编审、 统

一批复、全过程监控机制。我县出台了《关于做好 2021 年度预算

绩效目标编审工作的通知》（渠财绩[2020]16 号）文件。明确了绩

效目标编制范围、编制内容、编报流程和编制要求。按照“谁申请资

金、谁设定目标”、“谁分配资金、谁审核目标”的原则，将绩效

目标作为建设项目库、编制部门预算、实施绩效监控、开展绩效评价

的重要基础和依据。全县所有预算单位完成了部门整体绩效目标和项

目绩效目标编制工作。同时，财政采取组织专家、人大代表等方式进

行集中会审。

-3-

（四）绩效运行双监控，监督力度进一步提升

根据《渠县预算绩效运行监控管理暂行办法》（渠财绩〔2020〕 8

号）和《关于开展 2021 年度预算绩效运行监控工作的通知》（渠财

绩[2021]5 号）文件要求，对全县 399 个预算单位（其中一级预算

单位 98 个）和 858 个一般性项目的绩效目标实现程度和预算执行

进度实行“双监控”，纳入“渠县预算绩效管理信息系统”。严格预

算执行和预算约束力，发现问题及时纠正。

（五）绩效评价稳步推进，结果运用得到强化

为切实做好年度财政支出绩效评价工作，财政局制定了《关于 开

展 2021 年部门、项目支出绩效评价自评工作的通知》（渠财绩

[2021]4 号）文件，要求各预算单位开展绩效目标自评、部门支出

自评和项目自评，在编制预算时一并上传至“预算绩效管理信息系

统”，自评工作实现了全覆盖。

二、自评得分情况

通过认真清理，对照考核表，结合工作开展情况，我县 2021

年度预算绩效管理工作自评得分 100 分 ，具体得分情况详见附表。

三、存在的问题

（一）绩效管理理念缺乏，协调机制健全。预算单位对绩效意 识

较为淡薄，“重分配、轻管理、重支出、轻绩效”的思想依旧存在

财务人员与项目负责人未能实现无缝对接，缺乏相应的协调管理机

制。

（二）项目绩效目标申报不及时，偏离值较高。部分预算单位 业

务人员业务不熟，编制质量不高，难以发挥财政资金使用效益和

-4-

资源配置效率。

（三）缺少专业人才，监督过程乏力。绩效管理工作涉及量大 面

广，专业知识性强，县级层面缺少能满足要求的专业人员。

四、下一步工作打算

（一）建立健全绩效预算管理制度

完善预算绩效管理制度建设，参照省财政厅和市财政局的相

关管理办法，结合渠县实际，制定预算绩效管理的相关制度和办 法，

促进提高绩效预算管理工作的规范性和有效性。

（二）进一步扩大绩效评价支点环节

一是围绕县委、县政府确定的重点支出项目和项目资金额大或

关系国计民生、社会关注度高、具有明显经济和社会效益的项目， 深

入开展重点绩效评价。二是不断完善项目支出绩效评价工作机制。

计划三至五年实现绩效评价全覆盖，在实践中逐步探索建立县级横

向联动、部门自评和财政部门再评相结合的县级重大项目评价机制。

三是探索与预算编制相结合的财政绩效管理，将财政支出绩效评价

逐步从事后评价延伸到事前评估、事中监控，并将各环节评价结果

与当期财政拨款跟综管理及下年预算编制直接挂钩，形成互相制约

的财政预算资金绩效管理新机制。

（三）进一步探索多类型绩效评价方式

坚持专项评价和综合评价相结合，建立各部门自我评价、财政 综

合评价为一体的绩效评价制度。针对财政支出复杂性和多样性的 特点，

建立相关专业人士和社会中介等第三方独立机构参与绩效评 价工作机

制，有效推进绩效评价工作向纵深发展。

-5-

渠县财政局

2022 年1 月20 日

（四）进一步强化绩效评价结果应用

全面加强预算绩效结果应用，推进绩效考核，充分激发各部门

绩效管理主体动力，着力建立健全评价结果与预算挂钩机制，规范支

出行为，优化支出结构，提高财政资源配置效率和资金使用效益。

五、建议意见

（一）对预算绩效管理业务培训要求及方式作出具体要求，同 时

派遣业务人员现场指导，强化质量把控。

（二）明确绩效管理股（室）配置人数及专业要求。

附件：四川省扩权县（市）预算绩效管理工作考核评分表

（此页无正文）

渠县财政局办公室 2021年 1 月 20 日印发